“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL RETIFICADOR DO CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2019-SMAG.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  GESTÃO  DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, a
retificação do Edital 002/2019-SMAG, publicado no Diário Oficial do Município nº 4999, de 31
de outubro de 2019, do Concurso Público destinado a selecionar candidatos para provimento
de  vagas  em  cargos  de  nível  médio,  médio  técnico  e  superior,  do  quadro  de  servidores  da
Prefeitura Municipal de Boa Vista-RR.

Onde se lê:

ANEXO III

CARGOS,  CARGA  HORÁRIA  SEMANAL,  REQUISITOS,  REMUNERAÇÕES,  NÚMERO  DE
VAGAS E ATRIBUIÇÕES

8.Cargo: Técnico em Imobilizações Ortopédicas

Carga Horária:40 horas (semanais)

Salário: R$ 1.405,27

Quantidade de Vagas: 08

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:  Diploma do Ensino Médio e Formação no Curso Técnico em
Imobilização Ortopédica, ambos reconhecidos pelo MEC; Registro ativo no Conselho de Classe.

Descrição  das  principais  atividades:  Executar  imobilizações  ortopédicas;  Preparar  e  executar  trações
cutâneas; Auxiliar o médico ortopedista na instalação de trações esqueléticas e nas manobras de redução
manual;  Preparar  sala  para  pequenos procedimentos  fora  do centro cirúrgico,  como pequenas  suturas  e
anestesia local para punções e infiltrações; Zelar pela manutenção e ordem dos materiais, equipamentos e
locais de trabalho; Realizar demais atividades inerentes à função.

“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

67. Cargo: Médico Radiologista

Carga Horária:20 horas (semanais)

Salário: R$ 5.404,88

Quantidade de Vagas: 01

REQUISITOS PARA PROVIMENTO: Diploma do Curso Superior em Medicina,  e,  título, residência ou
especialização em Radiologia, com carga horária maior que 360h, ambos reconhecidos pelo MEC. Registro
ativo no Conselho de Classe.

Descrição das principais atividades: Operar Tomógrafo, Sistemas de Hemodinâmica, aparelhos de Raios X
e outros, acionando seus comandos e observando instruções de funcionamento, para provocar a descarga de
radioatividade correta; Preparar equipamentos, sala de exame e material, averiguando condições técnicas e
acessórios necessários; Preparar o paciente para exame e ou radioterapia, no setor de imagem ou à beira do
leito;  Prestar  atendimento  aos  pacientes,  realizando  as  atividades  segundo  normas  e  procedimentos  de
biossegurança  e  código  de  conduta;  Revelar  chapas  e  filmes  radiológicos,  zelando  pela  qualidade  das
imagens;  Realizar  o  processamento  e  a  documentação  das  imagens  adquiridas;  Controlar  radiografias
realizadas,  registrando números,  discriminando tipo e requisitante;  Manter equipamentos e a unidade de
trabalho organizada, zelando pela sua conservação e comunicando ao superior eventuais problemas; Executar
tarefas pertinentes à área de atuação, utilizando-se de equipamentos e programas de informática; Zelar pela
manutenção e ordem dos materiais, equipamentos e locais de trabalho; Executar outras atividades correlatas
ao cargo.  Atender solicitação de outros especialistas, por meio da realização de ficha de referência e contra-
referência;  Emitir  parecer  em  juntas  médicas  de  recursos  e  participar  de  juntas  médicas  de  processo;
Obedecer ao Código de Ética Médica.

Leia-se:

ANEXO III

CARGOS,  CARGA  HORÁRIA  SEMANAL,  REQUISITOS,  REMUNERAÇÕES,  NÚMERO  DE
VAGAS E ATRIBUIÇÕES

8.Cargo: Técnico em Imobilizações Ortopédicas

Carga Horária:40 horas (semanais)

Salário: R$ 1.405,27

Quantidade de Vagas: 08

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:  Diploma do Ensino Médio e Formação no Curso Técnico em
Imobilização Ortopédica, ambos reconhecidos pelo MEC;

Descrição das principais atividades: Confeccionam e retiram aparelhos gessados, talas gessadas (goteiras,
calhas) e enfaixamentos com uso de material convencional e sintético (resina de fibra de vidro); executam
imobilizações com uso de esparadrapo e talas digitais (imobilizações para os dedos); preparam e executam
trações cutâneas, auxiliam o médico ortopedista na instalação de trações esqueléticas e nas manobras de
redução manual; podem preparar sala para pequenos procedimentos fora do centro cirúrgico, como pequenas
suturas e anestesia local para manobras de redução manual, punções e infiltrações; comunicam se oralmente
e por escrito, com os usuários e profissionais de saúde.

“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

67. Cargo: Médico Radiologista

Carga Horária:20 horas (semanais)

Salário: R$ 5.404,88

Quantidade de Vagas: 01

REQUISITOS PARA PROVIMENTO: Diploma do Curso Superior em Medicina,  e,  título, residência ou
especialização em Radiologia, com carga horária maior que 360h, ambos reconhecidos pelo MEC. Registro
ativo no Conselho de Classe.

Descrição  das  principais  atividades:  Realizar,  supervisionar  e  interpretar  exames  radiológicos  e  de
imagens em geral, incluindo mamografia, empregando técnicas especiais, para atender a solicitações médicas
ou orientando sua execução e analisando os resultados finais; Auxiliar no tratamento clínico-cirúrgico, para
promover ou recuperar a saúde do paciente; Realizar anamnese e exame físico completo, diagnosticando ou,
se necessário, requisitando exames complementares, analisando os resultados e mantendo os registros dos
pacientes  com  o  máximo  de  compreensão,  utilizando  letra  legível;  Manter  registro  dos  pacientes
examinados,  anotando  hipótese  diagnóstica,  tratamento,  evolução  e  efetuando  orientação  terapêutica,
mantendo sigilo das informações contidas em prontuário; Prescrever medicamentos, indicando dosagem e
respectiva via de administração assim como cuidados a serem observados, para conservar ou restabelecer a
saúde do paciente; Emitir atestado de saúde, sanidade e aptidão física e mental e de óbitos, atendendo as
determinações  legais;  Atender  urgências  clínicas,  cirúrgicas  ou  traumatológicas,  em  regime  de  plantão
presencial ou à distância, conforme necessidade do serviço; Encaminhar os pacientes de risco aos serviços de
maior complexidade para tratamento e/ou internação hospitalar (se necessário); Atender solicitação de outros
especialistas, por meio da realização de ficha de referência e contra-referência; Emitir parecer em juntas
médicas de recursos e participar de juntas médicas de processo; Obedecer ao Código de Ética Médica; Zelar
pela manutenção e ordem dos materiais, equipamentos e locais de trabalho.

Os demais itens e subitens do referido Edital, permanecem inalterados.

Boa Vista - RR, 13 de novembro de 2019.

Paulo Roberto Bragato
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas